
 

REGIONE TOSCANA 

GIUNTA REGIONALE 

 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL   05-07-2010  (punto N.  16 ) 
 
 
Delibera N .644 del   05-07-2010 
 
Proponente 
SALVATORE ALLOCCA 
 
DIREZIONE GENERALE DIRITTO ALLA SALUTE E POLITICHE DI SOLIDARIETA' 
 
Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD) 
Dirigente Responsabile:Giovanni Lattarulo   
Estensore: Giovanni Lattarulo   
Oggetto:   
ISTITUZIONE OSSERVATORIO REGIONALE INTERISTITUZIONALE PERMANENTE 
CARCERE. 
 
 Presenti:   
ENRICO ROSSI SALVATORE ALLOCCA ANNA RITA BRAMERINI 
LUCA CECCOBAO ANNA MARSON RICCARDO NENCINI 
GIANNI SALVADORI DANIELA SCARAMUCCIA STELLA TARGETTI 
 
 Assenti:   
CRISTINA SCALETTI GIANFRANCO SIMONCINI  
 
STRUTTURE INTERESSATE:   
Tipo  Denominazione 
Direzione Generale DIREZIONE GENERALE DIRITTO ALLA SALUTE E POLITICHE DI 

SOLIDARIETA' 



Note: 
 
 



 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
 
Vista la Legge Costituzionale 3/2001 di modifica al Titolo V della Costituzione Italiana che 
prevede l’assunzione da parte delle Regioni e delle Amministrazioni locali del ruolo di 
programmazione, coordinamento e attuazione di una serie di materie a competenza esclusiva o 
concorrente; 
 
Visto il DPCM del 1 Aprile 2008, concernente “Modalità e criteri per il trasferimento al Servizio 
Sanitario Nazionale delle funzioni sanitarie, dei rapporti di lavoro, delle risorse finanziarie e delle 
attrezzature e dei beni strumentali in materia di sanità penitenziaria”; 
 
Visto il documento “Linee guida in materia di inclusione sociale a favore delle persone sottoposte a 
provvedimento dell’Autorità Giudiziaria”, approvato il 19 Marzo 2008 dal Ministero della Giustizia 
e dalla Conferenza delle Regioni e Province Autonome, che prevede la possibilità di sviluppare 
patti di inclusione sociale a livello regionale e/o locale anche tra la Regione ed il Ministero della 
Giustizia nell’ambito delle politiche sociali del settore carcerario; 
 
Vista la LR 40/05 “Disciplina del servizio sanitario regionale”, la quale detta i principi e le regole 
di funzionamento e di accesso al sistema sanitario nella Regione Toscana;  
 
Vista la LR 41/05 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza 
sociale”, con riferimento specifico all’art. 3, che detta i principi del sistema sociale integrato, ed 
all’art. 58, che detta le politiche per le persone a rischio di esclusione sociale;  
 
Vista la LR 64/05 “Tutela del diritto alla salute dei detenuti e degli internati negli istituti 
penitenziari ubicati in Toscana”;  
 
Vista la Delibera di Giunta n. 759 del 29/10/2007 con cui è stato istituito un Gruppo di 
coordinamento interistituzionale  regionale ed un Osservatorio epidemiologico per la salute in 
carcere; 
 
Considerata anche la Decisione di Giunta n. 57 del 22/12/2008 con cui è stata istituita una Cabina 
di Regia Intersettoriale Carcere per il Coordinamento delle Politiche regionali in ambito carcerario; 
 
Vista la nota del Comitato Tecnico Direzionale del 5/03/09 con cui è stata definita la composizione 
della Cabina di Regia Intersettoriale Carcere di cui sopra ed è stata affidata la gestione alla 
Direzione Generale Diritto alla Salute e Politiche di Solidarietà Sociale ed in particolare la 
responsabilità al Dirigente del Settore Assistenza sanitaria o a suo delegato formalmente 
individuato; 
 
Vista la Delibera di Giunta n. 1153 del 14/12/2009, con cui è stato approvato il Protocollo di intesa 
fra il Ministero della Giustizia e la Regione Toscana per lo svolgimento di attività congiunte 
nell’ambito carcerario;  
 
Vista la Delibera di Giunta n. 67 del 25/01/2010 con cui sono stati approvati: 
 

- il Protocollo Operativo Regionale tra la Regione Toscana, Provveditorato 
dell’Amministrazione Penitenziaria e Centro di Giustizia Minorile; 

 



- il Protocollo d’intesa per il Polo Universitario tra la Regione Toscana, il Provveditorato 
regionale dell’Amministrazione Penitenziaria, l’Università degli Studi di Firenze, 
l’Università degli Studi di Pisa e l’Università degli Studi di Siena;  

 
- il Protocollo Salute tra la Regione Toscana, il Provveditorato dell’Amministrazione 
 Penitenziaria ed il Centro di Giustizia Minorile della Toscana ed Umbria per l’applicazione 
 del Protocollo nazionale definito in Conferenza Unificata relativo alla definizione delle 
 forme di collaborazione tra l’ordinamento sanitario e l’ordinamento penitenziario;  

 
- il Protocollo d’Intesa tra la Regione Toscana, il Dipartimento dell’Amministrazione 

Penitenziaria, il Presidente del Tribunale di Sorveglianza di Firenze, l’Istituto degli 
Innocenti di Firenze e l’Opera della Divina Provvidenza Madonnina del Grappa di Firenze;  

 
Considerato che i cinque Protocolli d’Intesa, di cui sopra, fra la Regione Toscana e le altre parti 
coinvolte sono stati firmati in data 27 Gennaio 2010; 
 
Considerato altresì che sia nell’art. 2 dei Protocolli d’Intesa tra il Ministero della Giustizia e la 
Regione Toscana per lo svolgimento di attività congiunte nell’ambito carcerario approvato con 
Delibera di Giunta n. 1153 del 14/12/2009, che nell’art, 14 del Protocollo Operativo Regionale 
conseguente, approvato con DGR n. 67 del 25/01/2010, viene affermato che la Cabina di Regia 
Intersettoriale Carcere deve essere integrata anche con la partecipazione di rappresentanti 
dell’Amministrazione Penitenziaria, del Centro di Giustizia minorile della Toscana, dell’ANCI, 
dell’UPI, dell’UNCEM; 
 
Considerato che questa integrazione interistituzionale diventa necessaria per un corretto, interattivo 
e sinergico monitoraggio degli impegni interistituzionali sottoscritti nei cinque Protocolli firmati il 
27 Gennaio 2010; 
 
Considerato inoltre che il DPCM del 1 Aprile 2008 ed i successivi e collegati Atti in Conferenza 
Unificata indicano la necessità dell’istituzione di un Osservatorio Interistituzionale Regionale 
Permanente in ogni singola Regione o Provincia Autonoma all’atto del recepimento dello stesso 
DPCM; 
 
Atteso che l’integrazione con rappresentanti di altre istituzioni, coinvolte a vario titolo in ambito 
carcerario, della Cabina di Regia Intersettoriale Carcere già esistente può concretizzarsi 
nell’istituzione di un Osservatorio Regionale Interistituzionale Permanente la cui durata e le cui 
funzioni sono connesse al monitoraggio interistituzionale di quanto sottoscritto nei cinque 
Protocolli citati comprese anche le attività previste dal Protocollo Salute in applicazione del  DPCM 
del 1 Aprile 2008; 
 
Ritenuto opportuno istituire un Osservatorio Regionale Interistituzionale Permanente Carcere con 
funzioni di cui sopra prevedendone la composizione secondo il seguente schema: 
 

- Il Responsabile della Cabina di Regia Intersettoriale Carcere della Regione Toscana, o suo 
delegato, con funzione di Coordinatore Responsabile dell’Osservatorio Regionale 
Interistituzionale Permanente oggetto della presente Delibera; 

- Il Responsabile del Settore Assistenza Sanitaria della Regione Toscana, o suo delegato; 
- Il Responsabile del Settore Cittadinanza Sociale della Regione Toscana, o suo delegato; 
- Due rappresentanti nominati dal Provveditorato Regionale dell’Amministrazione 

Penitenziaria; 
- Due rappresentanti nominati dal Centro di Giustizia Minorile di Toscana ed Umbria, 



- Un Rappresentante nominato dall’ANCI, 
- Un Rappresentante nominato dall’UPI, 
- Un Rappresentante nominato dall’UNCEM; 

 
 
Precisato inoltre che i componenti dell’Osservatorio Regionale Interistituzionale Permanente 
Carcere non percepiranno alcun compenso aggiuntivo o indennità per il lavoro espletato in sede di 
osservatori, e che pertanto non sono previsti oneri a carico del bilancio regionale; 
 
A voti unanimi  
 

DELIBERA 
 
di istituire, per le motivazioni sopra espresse, l’Osservatorio Regionale Interistituzionale 
Permanente Carcere che integra la Cabina di Regia Intersettoriale Carcere, come previsto dall’art. 2 
del Protocollo d’Intesa e dall’art. 14 del Protocollo Operativo Regionale tra la Regione Toscana e 
l’Amministrazione Penitenziaria e risponde anche a quanto previsto dal DPCM del 1 aprile 2008 e 
dagli Atti conseguenti in Conferenza Unificata; 
 
di definire che l’Osservatorio Regionale Interistituzionale Permanente Carcere è composto da: 
 

- Il Responsabile della Cabina di Regia Intersettoriale Carcere della Regione Toscana, o suo 
delegato, con funzione di Coordinatore Responsabile dell’Osservatorio Regionale 
Interistituzionale Permanente oggetto della presente Delibera, 

- Il Responsabile del Settore Assistenza Sanitaria della Regione Toscana, o suo delegato, 
- Il Responsabile del Settore Cittadinanza Sociale della Regione Toscana, o suo delegato, 
- Due rappresentanti nominati dal Provveditorato Regionale dell’Amministrazione 

Penitenziaria, 
- Due rappresentanti nominati dal Centro di Giustizia Minorile di Toscana ed Umbria, 
- Un Rappresentante nominato dall’ANCI, 
- Un Rappresentante nominato dall’UPI, 
- Un Rappresentante nominato dall’UNCEM; 

 
di dare atto che dal presente provvedimento non derivano ulteriori oneri a carico del bilancio 
regionale; 
 
 di dare mandato alla Direzione Generale “Diritto alla Salute e Politiche di Solidarietà” di porre in 
essere le azioni necessarie all’avvio dell’Osservatorio Regionale Interistituzionale Permanente 
Carcere. 
 
Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
regionale ai sensi dell’art. 18 comma 2 della LR 23/2007.  
  

SEGRETERIA DELLA GIUNTA 
IL DIRETTORE GENERALE 

LUCIA BORA 
 
 
Il Dirigente Responsabile  
GIOVANNI LATTARULO  
 



Il Direttore Generale  
BEATRICE SASSI 
 


